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Rettelsesblad 

Rettelsen erstatter forslaget 10. marts 2023. 

Rettelsen ændrer forslagsstilleren: 

Fra: Inatsisartut medlem Anna Wangenheim, Demokraatit 

Til Demokraatit Inatsisartut gruppe 
 

  

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte 

Rigsmyndighederne med henblik på, at disse finansierer og i tæt samarbejde med 

Selvstyret udarbejder en redegørelse, der præcist beskriver, hvilke kompetencer, der er 

nødvendige for at kunne drive de områder, der i dag drives af Staten. Redegørelsen skal 

indeholde en kompetenceudviklingsplan, der skal klargøre, hvordan vi i Grønland kan 

tilegne os de fornødne kompetencer til selv at varetage de enkelte områder. 

(Demokraatit Inatsisartut gruppe) 

 

Begrundelse 

Der kommer flere og flere veluddannede grønlændere, og det er positivt at konstatere, hvordan 

der til stadighed er flere og flere stillinger, der besættes af hjemmehørende arbejdskraft. Når det 

er sagt, så må vi også konstatere, at der fortsat er et stort behov for tilkaldt arbejdskraft i en lang 

række stillinger i både den offentlige sektor og i det private erhvervsliv. 

 

Dette faktum er en stor udfordring i forhold til vores bestræbelser på at hjemtage områder fra 

staten, og herigennem opnå mere selvbestemmelse. 

 

For Demokraatit er det vigtigt, at vi som land ikke kaster os hovedløst ud i at hjemtage områder. 

Vi skal vide, hvad vi går ind til, og vi skal forberede os ordentligt. Derudover er det vigtigt, at 

Staten er åben omkring, hvilke kompetencer det kræver at drive de enkelte områder således, at vi 

herhjemme ikke risikerer at hjemtage et område, som vi endnu ikke har de fornødne 

uddannelsesmæssige og økonomiske kompetencer til at drive.  

 

En hovedløs hjemtagelse vil eksempelvis kunne medføre serviceforringelser for borgerne, 

hvilket absolut ikke vil være hensigtsmæssigt. 

 

På den baggrund mener Demokraatit, at det er nødvendigt, at Staten udarbejder og finansierer en 

redegørelse med en dertilhørende kompetenceudviklingsplan, der kan give os et præcist overblik 

over, hvad der skal til for at drive de enkelte områder, som i dag bliver drevet af Staten. 

Redegørelsen skal udarbejdes i tæt samarbejde med Selvstyret. 

 

En sådan redegørelse vil være med til at give os et godt beslutningsgrundlag for, hvilke områder 
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vi skal hjemtage og for hvordan vi skal forberede os på hjemtagelsen. 

 

Jeg ser frem til at høre, hvad Naalakkersuisut og de øvrige partier mener om mit forslag og håber 

på en bred opbakning.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Udarbejdelsen af redegørelsen inklusiv kompetenceudviklingsplanen skal finansieres af staten. 

Forbrugte arbejdstimer af medarbejdere i Selvstyret skal derfor også refunderes af staten. Der vil 

på denne baggrund ikke være økonomiske udgifter for det offentlige.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen. 

 


